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Abstrakt

Francouzská cizinecká legie má noho rysů a charakteristik, které je možné označit za podivné,

nemoderní či kontroverzní. Přesto se jedná o plně funkční a výkonnou vojenskou jednotku. Jaké

vnitřní mechanismy umožnily Legii přetrvat a existovat i v dnešní době?

Pokud opomeneme vnější vlivy a pohlížíme na Cizineckou legii jako na typickou totální instituci,

můžeme se tyto faktory pokusit najít a klasifikovat. První skupina mechanismů je spojena

s přijímáním a vstupem kandidátů do Legie a zahrnuje formální změnu totožnosti uchazečů, oslabení

jejich vazeb s vlastní minulostí a indoktrinaci s cílem zajistit vybudování silného pouta s Cizineckou

legií. Ve druhé kategorii jsou charakteristiky a procesy dále prohlubující tuto získanou loajalitu, jako

jsou rituály, zvyklosti, písně a další.

Tyto mechanismy však nejsou vždy plně činné. Francouzské vojenské tažení v Indočíně po konci

druhé světové války je příkladem situace, kdy byly některé z těchto funkčních předpokladů omezené

či chyběly. Obraz Cizinecké legie z doby indočínské války ovlivnil tzv. „mýtus německých veteránů“,

podle kterého Legii tvořili z velké části legionáři německého původu a mezi nimi také bývalí vojáci

německé Třetí říše. Ačkoli tento obraz populární literatura či dobová propaganda přehánějí, měl na

Cizineckou legii negativní dopad a v této práci argumentuji, že to bylo způsobeno právě disfunkcí

některých základních vnitřních mechanismů, které jsem analyzoval výše.

Existenci Francouzské cizinecké legie nelze podmiňovat pouze těmito faktory. Jedná se ale o

významné charakteristiky přispívající k životaschopnosti Cizinecké legie jako unikátní vojenské

organizace.

Abstract

The French Foreign Legion has many traits and characteristics that may be labelled as strange,

anachronistic or controversial. It is, however, a fully functional and well performing military unit.

What are the inner mechanisms that allowed it to remain in existence until the present day?

If we leave out external influences and consider the Foreign Legion as a typical total institution,

we can try to find and classify these factors. The first group of mechanisms is connected to admission

and accession of the candidates to the Legion and includes a formal change of the applicants’

identity, weakening of their links with their own personal history and an indoctrination aimed at

creating a strong bond with the Foreign Legion. In the second category we find characteristics and

processes that further deepen this acquired loyalty, such as rituals, customs, songs etc.

However, these mechanisms aren’t always working properly. The French military campaign in

Indochina after the end of the Second World War is an example of a situation where some of these

functional prerequisites were limited or missing completely. The image of the Foreign Legion during

the Indochina War was affected by the so-called myth of German veterans, according to which a

major part of the Legion composed of legionaries of German descent and among them former

soldiers of the Nazi Third Reich. Although popular literature and the period propaganda probably

exaggerate this image, it certainly had a negative effect on the Legion and in this paper I argue that it

was caused exactly by the fact that some of the mechanisms I analysed previously were defunct.

We can’t condition the existence of the French Foreign Legion exclusively to these factors. Yet

they are significant characteristics contributing to the viability of the Foreign Legion as a unique

military organization.

Klíčová slova

Francouzská cizinecká legie, Indočína, mýtus, loajalita, koheze, totální instituce, vojenství

Keywords

French Foreign Legion, Indochina, myth, loyalty, cohesion, total institution, military

Rozsah práce: 120 466 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a

literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Daniel Janík

1

Obsah

PROLOG……………………………………………………………………………………………………………………………….………..2

1 ÚVOD…………………………………………………………………………………………………………………………….……………3

1.1 PŘEDSTAVENÍ CÍLŮ PRÁCE………………………………………………………………………………………………..……..3

1.2 ZHODNOCENÍ LITERATURY A ZDRUJŮ INFORMACÍ……………………………………………………..…………….6

1.3 METODOLOGIE A STRUKTURA PRÁCE…………………………………………………………………………………….12

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A PŘEDSTAVENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ A RÁMCE ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY………………………………………………………………………………………………………………………14

2.1 FRANCOUZSKÁ CIZINECKÍ LEGIE JAKO JEDINEČNÁ VOJENSKÁ JEDNOTKA……………....................17

2.2 MODERNÍ PROFESIONÁLNÍ VOJSKO, NEBO ÚKRYT ZLOČINCŮ?.................................................19

2.3 MUŽI, KTEŘÍ LEGII TVOŘÍ…………………………………………………………………………………………………........21

3 LEGIO PATRIA NOSTRA – VNITŘNÍ MECHANISMY UTUŽUJÍCÍ FUNKČNOST INSTITUCE A PROCES

BUDOVÁNÍ LOAJALITY………………………………………………………………………………………………………………….23

3.1 PRVNÍ PŘEDPOKLAD ÚSPĚCHU – VÝBĚR A VÝCVIK UCHAZEČŮ………………………………………………..23

3.1.1 PŘIHLÁŠENÍ SE DO LEGIE – NOVÁ TOTOŽNOST A ZÁVAZEK SLOUŽIT V TÉTO JEDNOTCE…………………………..23

3.1.2. POČÁTEK BUDOVÁNÍ MECHANISMŮ LOAJALITY, PŘIJÍMÁNÍ HODNOT CIZINECKÉ LEGIE A UVEDENÍ DO

JEJÍCH TRADIC…………………………………………………………………………………………...........................................................27

3.1.3 ZAŘAZENÍ K JEDNOTKÁM A DOKONČENÍ ÚVODNÍ FÁZE VYTVÁŘENÍ VNITŘNÍCH MECHANISMŮ

SOUDRŽNOSTI………………………………………………………………………………………………………………………………………………….31

3.2 DRUHÝ PŘEDPOKLAD ÚSPĚCHU – TRADICE A RITUÁLY………………………………………………………….32

3.2.1 SYMBOLY A UNIFORMA FRANCOUZSKÉ CIZINECKÉ LEGIE……………………………………………………….……………….34

3.2.2 LEGIONÁŘSKÉ PÍSNĚ………………………………………………………………………………………………………………………………..36

3.2.3 VÝZNAMNÉ DNY V PRŮBĚHU ROKU…………………………………………………………………………………………………………38

4. KDYŽ MECHANISMY SELHÁVAJÍ – MÝTUS NĚMECKÝCH LEGIONÁŘŮ V INDOČÍNĚ…………………….42

4.1 NĚMEČTÍ DOBROVOLNÍCI A POVÁLEČNÁ LEGIE……………………………………………………………………..44

4.2 VÝCVIK V SEVERNÍ AFRICE A TRANSPORT DO INDOČÍNY………………………………………………………..50

4.3 NĚMEČTÍ LEGIONÁŘI V BOJÍCH PRVNÍ VIETNAMSKÉ VÁLKY…………………………………………………….53

4.4 DŮSLEDKY………………………………………………………………………………………………………………………………55

5 ZÁVĚR……………………………………………………………………………………………………………………………………….57

SUMMARY……………………………………………………………………………………………………………………………………59

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE INFORMACÍ……………………………………………………………………………….61

PŘÍLOHY……………………………………………………………………………………………………………………………………….66

2

Prolog

Na vojenské přehlídce k výročí dobytí Bastily se každoročně opakuje podobný obraz:

pochod pěších jednotek uzavírá několik útvarů, které se od ostatních defilujících jednotek na

první pohled odlišují a jejichž příchod patří k velmi očekávaným částem celé přehlídky. Již

vzhled a uniforma mužů v první formaci se odchylují od normy, na kterou jsme u moderních

armád zvyklí. Oděni kromě vycházkových uniforem do zástěr z buvolí kůže a se sekerami,

tradičním odznakem jejich specializace, na ramenou, pochodují daleko pomalejším krokem,

než zbytek francouzské armády. Tváře jim zakrývají plnovousy a mužstvo nosí na hlavách

známé bílé čepice, képi blanc. Jsou to sapéři neboli ženisté či pionýři Francouzské cizinecké

legie. Mezi ostatními vojáky, kteří v tento den procházejí po Champs-Élysées, jsou tito

legionáři ztělesněním odlišnosti a tradic, prostřednictvím kterých se Cizinecká legie vymezuje

vůči zbytku vojska.


[…]


the crisis associated with the French Foreign Legion in Indochina was, in my opinion, partially caused

by the fact that the mechanisms described in the previous parts of the paper didn’t function

properly.

The Legion recovered and, after undergoing a series of organizational changes, continued to

exist and even thrive, which shows that the survival mechanisms of the Foreign Legion probably go a

long way beyond the ones analysed in this paper. This thesis is far from being a comprehensive

overview of all the factors that contribute to the existence of the French foreign legion in the present
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world. It is, however, an attempt at exploring one narrow aspect of this unique institution which, in

my opinion, deserves much more academic attention than it is currently getting.
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Přílohy

Příloha č. 1: Code d'honneur du légionnaire/ Legionářův kodex cti

Code d'honneur du légionnaire

Légionnaire, tu es un volontaire servant la France avec honneur et fidélité.

Chaque légionnaire est ton frère d'arme, quelle que soit sa nationalité, sa race, sa religion.

Tu lui manifestes toujours la solidarité étroite qui doit unir les membres d'une même famille.

Respectueux des traditions, attaché à tes chefs, la discipline et la camaraderie sont ta force, le

courage et la loyauté tes vertus.

Fier de ton état de légionnaire, tu le montres dans ta tenue toujours élégante, ton comportement

toujours digne mais modeste, ton casernement toujours net.

Soldat d'élite, tu t'entraînes avec rigueur, tu entretiens ton arme comme ton bien le plus précieux, tu

as le souci constant de ta forme physique.

La mission est sacrée, tu l'exécutes jusqu'au bout et, s'il le faut, en opérations, au péril de ta vie.

Au combat tu agis sans passion et sans haine, tu respectes les ennemis vaincus, tu n'abandonnes

jamais ni tes morts, ni tes blessés, ni tes armes.

Legionářův kodex cti137

Legionáři, jsi dobrovolník, který slouží Francii věrně a se ctí.

Každý legionář je tvůj bratr ve zbrani, bez ohledu na svůj původ, národnost, rasu či náboženství.

Budeš to dávat najevo neochvějnou a upřímnou svorností, která musí bez ustání stmelovat

příslušníky této velké rodiny.

Z úcty k dávným tradicím legie budeš ctít své nadřízené. Tvoji silou je sebekázeň a přátelství, tvými

ctnostmi odvaha a loajalita.

137 Český překlad kodexu byl beze změn převzat z: Stanislav Gazdík, 15 let v legii: Légion Etrangere, 47.
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Buď hrdý na to, že jsi legionář a svou hrdost prokazuj důstojným, leč skromným vystupováním, vždy

dokonale upraveným zevnějškem a čistě uklizeným obydlím.

Jakožto příslušník elitního sboru se budeš neustále udržovat v prvotřídní fyzické kondici, při výcviku

budeš aktivní a vytrvalý a o svou zbraň budeš pečovat jako o nejcennější majetek.

Úkol, který ti byl svěřen, je vždy posvátný a ty jej musíš splnit za každou cenu s dodržováním zákonů,

vojenských úct a mezinárodních dohod i za cenu nasazení života.

Bojovat budeš bez nenávisti a bez radosti ze zabíjení. K poraženému nepříteli se budeš chovat s úctou

a své zraněné ani mrtvé druhy nikdy neopustíš. Za žádných okolností nevydáš nepříteli svou zbraň.
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Příloha č. 2: Le Boudin138

Refrain

Tiens, voilà du boudin, voilà du boudin, voilà du boudin

Pour les Alsaciens, les Suisses et les Lorrains,

Pour les Belges, y en a plus, Pour les Belges, y en a plus,

Ce sont des tireurs au cul. (bis)

1e sonnerie

Nous sommes des dégourdis,

Nous sommes des lascars

Des types pas ordinaires.

Nous avons souvent notre cafard,

Nous sommes des légionnaires.

1er couplet

Au Tonkin, la Légion immortelle

À Tuyen-Quang illustra notre drapeau,

Héros de Camerone et frères modèles

Dormez en paix dans vos tombeaux.

Refrain

2e sonnerie

138 Francouzský text převzat ze stránky: Le Boudin, Wikipedia, the free encyclopedia,

http://en.wikipedia.org/wiki/Le_Boudin (staženo 19.5.2010). Čěský překlad je dílem autora.
Samotný výraz „boudin“ ve francouzštině znamená jelito. V kontextu Cizinecké legie konce 19. století

však byla jako „boudin“ označována zároveň srolovaná přikrývka se zabaleným vybavením, která se
připevňovala navrch vojenské torny (viz výše citovaná stránka).

http://en.wikipedia.org/wiki/Le_Boudin
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 Nos anciens ont su mourir.

Pour la gloire de la Légion.

Nous saurons bien tous périr

Suivant la tradition.

2e couplet

Au cours de nos campagnes lointaines,

Affrontant la fièvre et le feu,

Oublions avec nos peines,

La mort qui nous oublie si peu.

Nous la Légion.

Le Boudin (česky)

Refrén

Nate, tady máte jelito, tady máte jelito, tady máte jelito,

Alsasané, Švýcaři a Lotrinci.

Belgičani nic nedostanou, ti nic nedostanou,

protože jsou ulejváci.

1. znělka

Jsme prohnaní,

jsme šibalové,

žádní obyčejní chlapi.

Míváme svoje nálady,

Jsme legionáři.
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 První sloka

Nesmrtelná Legie v Tonkinu

u Tuyen-Quangu proslaví naši vlajku.

Hrdinové a bratři od Camerone,

kteří nám jste vzorem,

spěte klidně ve svých hrobkách.

Refrén

2. znělka

Naši předchůdci věděli,

jak se umírá

za slávu Legie.

My také všichni padneme,

následujíce tradice.

Druhá sloka

V našich dalekých kampaních,

vzdorujíce palbě a horečce,

zapomeňme i s našimi strastmi.

Smrt na nás však zapomíná tak zřídka.

Na nás, na Legii.