UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Daniel Janík

Název práce: Modernitě navzdory: Současná Francouzská cizinecká legie a vnitřní faktory, které ji udržují funkční

Oponovala: Eliška Tomalová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá vnitřními mechanismy fungování Francouzské cizinecké legie. Francouzská cizinecká legie je vojenskou institucí, u které je právě symbolická rovina významným atributem existence. Představuje také těleso, o kterém vznikla celá řada stereotypních představ.

Práce je členěna do čtyř hlavních částí, v první se autor věnuje hlavním charakteristikám Francouzské cizinecké legie a její historii, ve druhé analyzuje mechanismy spojené s nábořem a vstupem budoucích vojáků do Legie, ve třetí zkoumá procesy prohlubující loajalitu členů vůči Legii. Čtvrtá kapitola je zaměřena na rozbor selhání vnitřních mechanismů fungování Legie, pro který autor zvolil rámec mýtu německých legionářů v Indočíně.

Základním cílem práce je odpovědět na otázku: „Jaké jsou a jak fungují mechanismy, které Cizinecké legii umožnily úspěšně přežít až do současnosti?“ (str. 4). Autor dále ve své práci usiluje o zhodnocení úspěšnosti Cizinecké legie a hledá příklady, kdy došlo k oslabení výše popsaných vnitřních mechanismů fungování Legie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor zvolil velice zajímavý přístup k problematice, jinak poměrně často zkoumané v zahraniční literatuře věnované vojenské historii.

Struktura práce je logická, navzdory své (možná až přílišné) členitosti.

Získat zdroje ke zkoumané otázce je obtížné. Autor čerpal z rozmanité pramenné základny, ale její rozsah není příliš široký, autor navíc uvádí v seznamu literatury i přehledové a slovníkové zdroje. Jakkoli se jedná o problematickou rovinu, zdroje by měly být obohaceny o přímé rozhovory s odborníky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Až na drobné překlepy a kratší celkový rozsah je předložená diplomová práce po formální a jazykové stránce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Za silnou stránku práce považuji zajímavou volbu úhlu pohledu, kdy autor zkoumá problematiku jinak, než bývá v souvislosti s danou tematikou obvyklé – z pohledu vojenské historiografie, ale věnuje se zejména posunům mezi realitou a vnímáním Legie, stejně jako rozboru charakteristik Legie a jejich slučitelností se současnou funkcí (str. 4). Domnívám se, že by práci prospělo tematické zúžení, výzkumné otázky jsou velice zajímavé, ale část věnovaná rozboru mýtu německých legionářů by sama vystačila na samostatnou práci.

Autor si sám uvědomuje, že dané téma není lehké ke zpracování, a to vzhledem k menší dostupnosti zdrojů. Toto pramenné omezení bohužel do jisté míry znemožňuje hlubší vhled do problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autor práce během obhajoby zaměřil na současnou situaci Francouzské cizinecké legie a vysvětlil, jak jsou dlouhodobé stereotypy o ní reflektovány ve francouzské společnosti.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji tedy k obhajobě. S přihlédnutím k výše zmíněným silným i slabším stránkám práce navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 9.6.2014

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.